Nhưng trước tiên phải sưu tra xem tên này có nằm trong danh sách đen của phòng Cảnh sát Đặc biệt, và trong danh sách hạ tầng cơ sở của Ủy ban Phụng hoàng tỉnh hay không. Rất may là sau chưa đầy 15 phút, Thiếu tá Ân và Đại úy Trình đều cho biết tên Nguyễn Cửu Việt, người Huế, là tên Việt cộng nằm vùng thuộc địa hạt Lăng Xã Bàu, quận Hương Thủy. Mậu Thân 1968 hắn với du kích xã đã giết một số cán bộ xã ấp và đồng bào vô tội. Sau Mậu Thân 1968 hắn bị lực lượng Đặc biệt và Ủy ban Phụng Hoàng tỉnh truy nã gắt gao nên đã trốn lên Đà Lạt.

Trở lại vấn đề làm thế nào để hành động theo lệnh của Thiếu tướng Tư lệnh. Chúng tôi cả Việt lẫn Mỹ đều lắc đầu vì vấn đề quá khó.

1/ Cái khó thứ nhất là làm thế nào cho nó tin là máy bay đã đáp xuống phi trường Đồng Hới.

1/ Không tặc đòi bay ra phi trường Đồng Hới chứ không phải – như anh nói – là nó đòi bay ra phi trường Gia Lâm, Hà Nội.

2/ Không tặc là tên Việt cộng đã từng cùng với du kích địa phương giết hại rất nhiều cán bộ xã và đồng bào vô tội tại Lăng Xá Bàu, Quận Hương Thủy trong dịp Mậu Thân 1968, và đã bị Cảnh sát Đặc biệt và Ủy ban Phụng hoàng Thừa Thiên truy nã nên đã chạy trốn trên Đà Lạt. Chứ không phải như anh nói nó không phải là Việt cộng, còn trẻ, được cha mẹ gởi vào Đà Lạt học nghề thợ mộc.

Điều 1 và 2 mà tôi nêu trên quả thật là hai sai lầm lớn mà anh đã vấp phải.